Ano XXVI Nº 3445
05 de janeiro de 2021

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3445 de 05/01/2021)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: H. J. RODRIGUES DE MELO LTDA.
Processo:7335/2020 – Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Serviço de Usinagem de Asfalto e transporte.
Valor: R$ 271.430,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2017

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
6° termo aditivo ao contrato nº 018/2017, celebrado com a
empresa WORKING PLUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
tendo como objeto locação de impressoras multifuncionais,
aditivando ao contrato o valor de R$ 4.980,00 (Quatro mil
novecentos e oitenta reais), a partir da data de sua assinatura.

                            Paty do Alferes, 05 de dezembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 099/2020

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,

RESOLVE:

Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a) Jaqueline Longo do Nascimento Guedine, matrícula n.º
1171/02  Coordenador Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Administração, pelo
nascimento de seu filho  Matheus Longo do Nascimento Guedine,  as vantagens abaixo
discriminadas:

- 01 cota do Salário família;
- Auxilio natalidade;
- Licença maternidade de 120 dias, (retroagindo a 15/12/2020 A 13/04/2021)

Paty do Alferes, 30 de dezembro de 2020.

Paula Rezende Filgueiras
Secretária de Administração

2 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

Câmara Municipal de Paty do Alferes

P O R T A R I A  Nº 004 / 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear,  MARCIO ANTONIO DE SOUZA FRAGA,
Matrícula nº 253/02 para exercer o cargo de ASSESSOR DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA - DAL 2, integrante do Quadro de Provimento em
Comissão desta Câmara.

Art. 2º - Fica atribuído ao servidor, verba de representação no valor de 50%
(cinquenta por cento) do seu símbolo remuneratório.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos em 01 de janeiro de 2021.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 05 de janeiro de 2021.

ROMULO ROSA DE CARVALHO
Presidente

P O R T A R I A   Nº  629/2020 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 7613/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo de vigência da Portaria nº  532/2020,
para que sejam concluídos os trabalhos iniciados pela Comissão de TOMADA DE
CONTAS ESPECIAL, designada pela Portaria supracitada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as
disposições em contrário.

                        Paty do Alferes,  11 de dezembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretária de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural:
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA -
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento:
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

3 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

LEI  N.º 2.743  DE 10  DE  DEZEMBRO DE  2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1° - Ficam alterados os anexos V, VII e VIII, instituídos pela Lei
2.630, de 27 de Novembro de 2019.

§1º - O anexo V fica alterado adicionando 01 (uma) vaga em FG 1 (36% DO
DAL 1), totalizando o quantitativo de 05 (cinco);

§2º - O anexo VII fica alterado fixando novos critérios para a concessão
de representação dos cargos em comissão DAL I ao DAL III, bem como cria
as porcentagens de 0% (zero por cento), e 20% (vinte por cento), 30%
(trinta por cento), 40% (quarenta por cento) e 50% (cinquenta por cento)
e extingue as porcentagens de 70% (setenta por cento) e 100% (cem por
cento);

§3º - O anexo VIII fica alterado criando a Função Gratificada 1 – FG 1 –
Responsável pelo setor de arquivo e ouvidoria, bem como dispõe sobre o
valor atribuído a gratificação por função correspondente ao DAL 1,
conforme abaixo:

FG 1  36% DO DAL 1
FG 2 15% DO DAL 1
FG 3 10% DO DAL 1

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à
conta de dotação orçamentária própria

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor em 31 de dezembro de 2020, revogando
as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 10 de  dezembro  de 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 376/2020, de autoria
da Mesa Diretora.

MODIFICA O PLANO DE CARGOS, CARREIRA E VENCIMENTOS DOS
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES EM SEU
ANEXOS V, VII E VIII, INSTITUÍDO PELA LEI 2.630, DE 27 DE NOVEMBRO DE
2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

                                    Câmara Municipal de Paty do Alferes
ANEXO VII

CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO DE REPRESENTAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO DAL I AO DAL III
(ALTERA ANEXO VII DA LEI Nº 2.630 DE 27 NOVEMBRO DE 2019)

0%

*EXERCER ATIVIDADES INERENTES DO CARGO COM BAIXO GRAU DE RESPONSABILIDADE.
*SEM EXPERIÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO.
*ELABORAR RESPOSTAS AO SETOR DE OUVIDORIA PARA QUE A MESMA INFORME AO SOLICITANTE.
*ASSESSORAR INTERNAMENTE DIRETORES E AGENTES POLÍTICOS.
*PRESTAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO QUANDO SOLICITADO.

20%

ADICIONANDO AO ANTERIOR
*EXERCER ATIVIDADES PECULIARES DO CARGO COM RESPONSABILIDADE MODERADA.
*EXPERIÊNCIA DE DOIS ANOS EM SERVIÇO PÚBLICO.
*EMITIR CHEQUES E CONTROLAR A MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA QUANDO TESOUREIRO.
*ASSESSORAR DIRETORES E AGENTES POLÍTICOS EM ATIVIDADES EXTERNAS.
*RESPONDER SOLIDARIAMENTE PELOS ATOS DO PRESIDENTE POR UM PERÍODO DE ATÉ 5 ANOS APÓS O TÉRMINO
DA LEGISLATURA QUANDO TESOUREIRO, PROCURADOR JURÍDICO, DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DIRETOR
DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, DIRETOR DE COMPRAS E PLANEJAMENTO,
DIRETOR GERAL E DIRETOR DE CONTROLE INTERNO.
*REPRESENTAR AGENTES POLÍTICOS E DIRETORES EM REUNIÕES INTERNAS NA AUSÊNCIA DOS MESMOS.

30%

ADICIONANDO AO ANTERIOR
*EXERCER ATIVIDADES INERENTES DO CARGO COM ALTO GRAU DE RESPONSABILIDADE.
*EXPERIÊNCIA DE TRÊS ANOS EM SERVIÇO PÚBLICO.
*REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE CONFORME ANEXO V.
* ELABORAR RELATÓRIOS E PLANILHAS DAS ATIVIDADES DO SETOR.
*PRESTAR ASSESSORAMENTO EM REUNIÃO EXTERNA AOS AGENTES POLÍTICOS.
*PROMOVER CONCILIAÇÃO BANCÁRIA QUANDO TESOUREIRO.
*ATENDER AS COMISSÕES EMITINDO PARECER QUANDO PROCURADOR JURÍDICO.
*ATENDER AS COMISSÕES EMITINDO RELATÓRIOS QUANDO DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.
*EMITIR CERTIFICADO DE AUDITORIA QUANDO DIRETOR CONTROLE INTERNO.
*PARTICIPAR DAS EMENDAS PARLAMENTARES E ELABORAÇÃO DE PROJETOS QUANDO DIRETOR GERAL.
*PLANEJAR, ORGANIZAR E EFETUAR AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O FUNCIONAMENTO DA CÂMARA QUANDO
DIRETOR DE COMPRAS E PLANEJAMENTO.
*RESPONDER PELO SETOR DE RECURSOS HUMANOS, ALMOXARIFADO E BENS QUANDO DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL E TI.

40%

ADICIONANDO AO ANTERIOR
*EXERCER ATIVIDADES INERENTES DO CARGO COM ALTO GRAU DE COMPLEXIDADE.
*EXPERIÊNCIA DE QUATRO ANOS EM SERVIÇO PÚBLICO.
*REPRESENTAR EXTERNAMENTE OS AGENTES POLÍTICOS QUANDO DIRETOR GERAL.
* RESPONDER PELA MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA E CONTAS A PAGAR QUANDO TESOUREIRO.
*COLABORAR COM A ELABORAÇÃO DOS ANEXOS DO PPA, LDO E LOA, QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA,
IMPACTOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS E CONTROLAR SALDOS ORÇAMENTÁRIOS QUANDO DIRETOR DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS.
*EFETUAR AUDITORIAS NOS SETORES DE BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO QUANDO DIRETOR DE
CONTROLE INTERNO.
*MANTER O FUNCIONAMENTO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E ATENDER A OUVIDORIA QUANDO DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL E TI.
*EMITIR OFÍCIOS A OUTROS ÓRGÃOS.
*PRESTAR ASSESSORIA JURÍDICA AOS VEREADORES QUANDO PROCURADOR JURÍDICO.

50%

*EXERCER ATIVIDADES INERENTES DO CARGO COM ALTO GRAU DE COMPLEXIDADE E RESPONSABILIDADE.
*EXPERIÊNCIA DE 5 ANOS NO SERVIÇO PÚBLICO OU AREA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL.
*ELABORAR O PPA, LOA E LDO E IMPACTO DAS DESPESAS EM GERAL QUANDO DIRETOR DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS.
*RESPONDER AO MINISTÉRIO PÚBLICO, TRIBUNAL DE CONTAS E DEMAIS ÓRGÃOS QUANDO PROCURADOR JURÍDICO
E DIRETOR DE CONTROLE INTERNO.
*PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES, REALIZAR REUNIÕES COM PARLAMENTARES E
DIRETORES,
*ELABORAR AUTÓGRAFO, EXPEDIENTE E PAUTA DAS SESSÕES QUANTO DIRETOR GERAL.
*ELABORAR PRESTAÇÕES DE CONTAS DE TÉRMINO DE GESTÃO E TÉRMINO DE EXERCÍCIO.
*EFETUAR COMPRA DE INSUMOS, PROTOCOLAR PROCESSOS EM ANDAMENTO, MANTER A PARTE DE LOGÍSTICA
DOS SETORES QUANDO DIRETOR DE COMPRAS E PLANEJAMENTO.
*RESPONDER JURÍDICA E JUDICIALMENTE PELA CÂMARA PERANTE AO MINISTÉRIO PÚBLICO E TRIBUNAL DE CONTAS
E OUTROS ÓRGÃOS QUANDO PROCURADOR JURÍDICO.
*MANTER O FUNCIONAMENTO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, ALMOXARIFADO E
BENS PATRIMONIAS QUANDO DIRETOR PATRIMONIAL E TI.
* PARTICIPAR DE VIAGENS OFICIAIS DE REPRENTAÇÃO DO MUNICÍPIO PRESTANDO ASSESSORIA AOS VEREADORES.

5 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

6 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

7 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

8 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

9 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

10 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

11 ANO XXVI N° 3445
de 05 de janeiro de 2021

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º Termo
aditivo ao Contrato n º 124/2020, celebrado com a empresa LIDER
ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA, tendo como objeto o
REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO,
ESTABELECENDO DIRETRIZES E DEFINIÇÕES PARA A REVISÃO,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
prorrogando prazo em 07 (sete) meses, a partir de 21 de dezembro de
2020.

                            Paty do Alferes, 18 de dezembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 226/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 226/2020, celebrado com EDIMAR FRANQUI
ROZA AFONSO 08694785757,  tendo como objeto
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO/ QUENTINHA E
REFRIGERANTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
COORDENAÇÕES DO CAPS, SAMU E VIGILÃNCIA
(ZOONOSES), no valor de R$ 13.365,00 (Treze mil trezentos e
sessenta e cinco reais),  tendo prazo de vigência de 03 (tres)
meses, a partir da sua assinatura.

                            Paty do Alferes,  30 de dezembro de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal